
 

 

 

 
 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

IŠMOKŲ VAIKAMS ĮSTATYMO NR. I-621 9 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai:  

 

Šiuo projektu siekiama užtikrinti, kad ir pagal bendrojo ugdymo programą besimokančiam 

vienam iš tėvų ir dėl šios priežasties neįgijusiam reikalingo darbo stažo, neturinčiam teisės gauti vaiko 

priežiūros išmokos, atitinkančiam kitas įstatyme numatytas sąlygas, turėtų teisę gauti 6 bazinių socialinių 

išmokų dydžio išmoką, kuri mokama nuo jų vaiko gimimo dienos iki vaikui sukaks 2 metai. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai:  
 

Šį projektą inicijavo ir parengė Seimo nariai Rimantė Šalaševičiūtė, Linas Kukuraitis, Tomas 

Tomilinas, Rima Baškienė, Laima Nagienė, Laima Mogenienė 
 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai:  
 

Pagal šiuo metu galiojantį teisinį reguliavimą ši išmoka gali būti mokama auginančiam vaiką 

vienam iš vaiko tėvų (ar turimam vieninteliam iš tėvų) (įtėvių) ar vaiko globėjui mokymosi ar studijų 

laikotarpiu ir 12 mėnesių po mokymosi ar studijų baigimo dienos, jeigu jis mokosi (mokėsi) pagal 

formaliojo profesinio mokymo programą (įskaitant ir profesinio mokymo įstaigose besimokančius pagal 

bendrojo ugdymo programą kartu su profesinio mokymo programa nuo mokymosi pagal profesinio 

mokymo programą pradžios iki jos pabaigos) ar studijuoja (studijavo) aukštojoje mokykloje pagal 

nuolatinės studijų formos programą arba doktorantūroje ar rezidentūroje (įskaitant ir akademinių 

atostogų dėl nėštumo ar vaiko priežiūros laikotarpį) ir jeigu pagal Lietuvos Respublikos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įstatymą jis neturi (neturėjo) teisės gauti vaiko priežiūros išmokos, 

skiriama 6 bazinių socialinių išmokų dydžio išmoka per mėnesį. Ši išmoka mokama nuo vaiko gimimo 

dienos, iki vaikui sukaks 2 metai. 
 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 
 

Siūloma papildyti Įstatymo 9 straipsnį, kad išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens 

vaiko priežiūrai būtų skiriama ir bendrojo ugdymo mokykloje besimokančiam vienam iš tėvų.  
 



2 

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta: 
 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 
 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai:  
 

Tiesioginės įtakos kriminogeninei situacijai ar korupcijai įstatymas neturės. 
 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 
 

Tiesioginės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai įstatymo įgyvendinimas neturės.  
 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 
 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 
 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios:  
 

Priėmus įstatymo projektą kitų įstatymų keisti nereikės. 
 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  
 

Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 
 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus:  
 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei.  
 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti:  
 

Naujų įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės.  
 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir 

artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 
 

Įstatymo įgyvendinimui reikės iki 1 mln. eurų. 
 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados:  
 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 
 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:    
 

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „išmokos vaikams“. 
 



3 

 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 
 

Nėra.  
 

 
 

Teikia  
 

Seimo nariai                                             Parašas                                
 

 
 

 
 

 


